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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvor mange topledere der er på bruttoskatteordningen for 

forskere og nøglemedarbejdere. Topledere bedes her følge Danmarks Statistiks socioøko-

nomiske klassifikation. Ministeren bedes tillige redegøre for, hvad den gennemsnitlige 

indkomst er for disse topledere, samt for det nedre kvartil, median, øvre kvartil og øverste 

percentil for indkomstfordelingen blandt de topledere, der er på bruttoskatteordningen. 

Slutteligt bedes der for disse også redegjort for den gennemsnitlige skattebetaling både for 

hele populationen, samt skattebetalingen ved nedre kvartil, median, øvre kvartil og øver-

ste percentil. 

 

Svar 

Den særlige skatteordning for udenlandske forskere og nøglemedarbejdere – forskerskat-

teordningen – kan anvendes af ansatte, der opfylder en række betingelser, herunder opfyl-

der kravet om forskerstatus, eller aflønnes med mindst 68.100 kr. pr. måned (2020-ni-

veau). Det er også et krav, at den ansatte ikke inden for de seneste 10 år har været skatte-

pligtig til Danmark. I 2020 udgør bruttoskattesatsen i ordningen 27 pct. (svarende til 

32,84 pct. inkl. AM-bidrag), og ordningen kan maksimalt benyttes i en eller flere perioder 

af indtil 7 års samlet varighed.  

 

Danmarks Statistiks socioøkonomiske klassifikation, der indtil 2011 var benævnt tople-

dere, dækker over lønmodtagere med ledelsesansvar. Den ønskede definition omfatter ca. 

100.000 personer og vurderes således at være væsentlig bredere, end hvad der normalt be-

nævnes topledere. Det er i skatteforvaltningens registre ikke muligt at identificere stillings-

betegnelser ud fra Danmarks Statistiks socioøkonomiske klassifikation. For at besvare 

spørgsmålet er der derfor taget udgangspunkt i en stikprøve fra 2016, der dækker 33 pct. 

af befolkningen og indeholder oplysninger om stillingsbetegnelser, og herefter opregnet i 

forhold til udtræk fra skatteforvaltningens registre for 2017. Det skønnes med nogen 

usikkerhed, at der var godt 900 topledere på bruttoskatteordningen i 2017.  

 

En del af de personer, der er omfattet af forskerskatteordningen, er ikke tilknyttet ordnin-

gen i hele indkomståret. For at afspejle den gennemsnitlige årlige indkomst er indkomsten 

derfor opregnet til årsindkomst. Den gennemsnitlige årsindkomst for topledere på ord-

ningen skønnes med betydelig usikkerhed at være 1,7 mio. kr. i 2017, jf. tabel 1. I 2017 be-

stod beskatningen af personer på forskerskatteordningen af AM-bidraget på 8 pct. af løn-

nen, og en bruttoskattesats på 26 pct. af lønnen fratrukket AM-bidrag. Den gennemsnit-

lige skattesats kan derfor opgøres til 31,92 pct. i 2017. 
 

Tabel 1. Fordeling af topledere på bruttoskatteordningen i 2017 
 

 
  Gennemsnitlig årsindkomst (1.000 kr.) 

Alle topledere 1.725 

1. kvartil 850 

2. kvartil 1.150 

3. kvartil 1.550 

4. kvartil 3.475 

Øverste percentil 9.625 
 

 

 
Anm.: Afrundet til nærmeste 25.000 kr. 

Kilde: Skatteforvaltningens registre og lovmodelberegninger på stikprøve på 33 pct. af befolkningen. 
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